31 de outubro de 2018Segunda-feira

ERRATA EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO N.º 101/2018

Noedital de abertura emepígrafe, será realizada correção textual doAnexo09–PlanilhaOrçamentária

– Valores de referência, mantendo-se os valores e a data de abertura da sessão pública. O teor

completo da errata e o edital retificado encontra-se disponível no site: www.gramadotur.net.br.

Gramado/RS, 01 de outubro de 2018

EDSON HUMBERTO NÉSPOLO

Presidente

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO GRAMADOTUR

AVISO DE LICITAÇÕES
A Autarquia Municipal de Turismo Gramadotur torna público a abertura das seguintes
licitações: PREGÃO Nº 110/2018: contratação de empresa especializada para realizar serviços
de segurança desarmada para evento 33ª Natal Luz de Gramado, com abertura da sessão
para recebimento das documentações as 09 horas do dia 15 de outubro de 2018, na sede da
Gramadotur; PREGÃO Nº 111/2018: contratação de empresa para prestação de serviços de
brigadista e bombeiro civil, incluindo prevenção a incêndio, controle de pânico, primeiros socorros
e fornecimento de materiais, durante a realização do 33ª Natal Luz de Gramado, com abertura da
sessão para recebimento das documentações as 14 horas do dia 15 de outubro de 2018, na sede
da Gramadotur; Cópia dos editais acima poderão ser obtidas no site www.gramadotur.net.br.
Gramado/RS, 01 de outubro de 2018

EDSON HUMBERTO NÉSPOLO - Presidente

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO GRAMADOTUR

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 14/2018
JOÃOALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCI, Prefeito de Gramado (RS), no uso

legal de suas atribuições, e de conformidade com a Lei n.º 8.666 de 21/06/1993, em seu artigo
24, inciso IV, torna público, para o conhecimento dos interessados, que ratifica ser dispensável de
processo licitatório para fornecimento de sistemas de computação por licença de uso e prestação
de serviços, bem como atualização, manutenção e suporte técnico, visando atender rotinas de
diversos setores do Município, na área de Gestão Pública Municipal, da empresa Delta Soluções em
Informática Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 03.703.992/0001-01, pelo valor de R$ 44.627,06 (quarenta
e quatro mil, seiscentos e vinte e sete reais e seis centavos).
Gramado(RS), 19 de setembro de 2018.

João Alfredo de Castilhos Bertolucci Julio Cesar Dorneles da Silva
Prefeito de Gramado Secretário da Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração

MARCO ANTONIO MONTEIRO CARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA
RETIFICAÇÃO do edital de Pregão Presencial 38/2018- Aquisição de tubo chapa galvanizada para
escoamento pluvial.

* Onde se lê abertura para dia 11 de setembro de 2018 às 09h30min passa-se a ler 11 de
outubro de 2018 às 09h30min.

* Local: Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, situada na Av. Adrião Monteiro, 2330 – Capivari
do Sul.
Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, localizada na Av.
Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 ou site www.capivaridosul.rs.gov.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

EDITAL 036/2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO

DE FISCAL DE POSTURAS
JOÃO ALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCI, Prefeito do Município

de Gramado (RS), no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 60, incisos VI e XI da Lei
Orgânica do Município de Gramado, visando a contratação temporária para o cargo de Fiscal de
Posturas, amparado em excepcional interesse público, devidamente reconhecido e autorizado pela
Lei Municipal 3.668 de 10 de setembro de 2018, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição da
República, e arts. 226 a 230 da Lei Municipal 2.912 de 06 de maio de 2011 e alterações, faz saber
que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária
para o cargo de Fiscal de Posturas, nas condições e prazos previstos no Edital 036/2018, afixado
no painel de publicações oficiais do Município de Gramado, bem como no site www.gramado.rs.gov.
br, através do caminho Secretarias -> Administração -> Publicações -> PSS 012/2018 – Fiscal de
Posturas. As inscrições deverão ser realizadas no Protocolo Geral do Município, no período de
02 a 08 de outubro de 2018.

Gramado, 01 de outubro de 2018.

JOÃO ALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCI JULIO CESAR DORNELES DA SILVA
Prefeito de Gramado Secretário Municipal da Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração

EDITAL 035/2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARAA

FUNÇÃO DE ORIENTADOR DE TRÂNSITO
JOÃO ALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCI, Prefeito do Município

de Gramado (RS), no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 60, incisos VI e XI da Lei
Orgânica do Município de Gramado, visando à contratação de pessoal para a função temporária
de Orientador de Trânsito, amparado em excepcional interesse público devidamente reconhecido
e autorizado pela Lei Municipal 3.668, de 10 de setembro de 2018, com fulcro no art. 37, inciso IX
da Constituição da República, e arts. 226 a 230 da Lei Municipal 2.912 de 06 de maio de 2011 e
alterações, faz saber que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para
contratação temporária para a função de Orientador de Trânsito, nas condições e prazos previstos
no Edital 035/2018, afixado no painel de publicações oficiais do Município de Gramado, bem como
no site www.gramado.rs.gov.br, através do caminho Secretarias -> Administração -> Publicações ->
PSS 011/2018 – Orientador de Trânsito. As inscrições deverão ser realizadas no Protocolo Geral
do Município, no período de 02 a 08 de outubro de 2018.

Gramado, 01 de outubro de 2018.

JOÃO ALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCI JULIO CESAR DORNELES DA SILVA
Prefeito de Gramado Secretário Municipal da Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 012/2018
EXTRATO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2018

Jeferson Fritsch, Presidente da Câmara de Vereadores de Condor/RS, conforme Art.61,
Parágrafo Único da Lei Nº 8.666/93, torna pública a realização de contrato com Danieli Schäffer CAU/
RS – A50262-6, pelo valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), pelo período 24 (vinte e quatro)
meses para Contratação de serviços técnicos de Arquitetura para elaboração do Projeto Básico e
Projetos complementares para a construção da sede do Poder Legislativo de Condor/RS.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Em 28 de setembro de 2018

Ver. Jeferson Fritsch - Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE CONDOR

Prefeitura Municipal de Montenegro
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/18 – Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios
perecíveis – hortifrutigranjeiros. Data limite de acolhimento das propostas: 16/10/18 às 13h30min.
Data/horário da disputa: LOTE 01 a 24: às 8h30min do dia 18/10/2018 e LOTE 25 a 48: às 13h45min
do dia 18/10/2018.Processo n° 7343/18.
Os Editais encontram-se publicados nos sites www.montenegro.rs.gov.br (Portal da Transparência) e
www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

CARLOS EDUARDO MÜLLER – Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 45/2018 – OBJETO: Contratação de serviços de vigilância patrimonial
desarmada, de portaria e videomonitoramento junto ao Parque Regional de Feiras e Exposições
Wanderley Agostinho Burmann. ABERTURA: 18/10/18 às 14h00min. Informações pelo telefone (55)
3331-8227 e/ou telefone/fax (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações”.

Ijuí/RS, 28 de setembro de 2018.
Valdir Heck
Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº46/2018 – SRP – Contratação de empresa para aquisição de pneus,

câmaras e protetores, para a manutenção da frota de veículos e máquinas do município. Abertura dia

16/10/2018 às 09h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº46/2018 – SRP – Contratação de empresa especializada para a prestação

de serviços de locação, manutenção e assessoria de um sistema de gestão pública, com operação

totalmente integrada, e também com a implantação e conversão do sistema atual existente, da

Prefeitura Municipal e Câmara de Vereadores. Abertura dia 15/10/2018 às 09h. Edital setor licitações.

Rua Gal. João Antonio 1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/

SVSul,1/10/2018. PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES - PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE EDITAL DE RETIFICAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 204/2018. A Prefeitura
Municipal de Tramandaí/RS torna público, para conhecimento dos interessados, que retifica o
Edital de Concorrência pública n° 180/2018, o qual tem por objeto a contratação de pessoa jurídica
especializada para realização de empreitada global (material e mão de obra) para construção da
Escola Municipal de Ensino Fundamental (EMEF) Jorge Eneas Sperb, perfazendo uma área total de
1.608,10m² de edificação nova, localizada na Rua Vitória Regia, nº 435, no Bairro Jardim Atlântico,
neste Município, ALTERANDO o Anexo I, o Memorial Descritivo, a Planilha de Orçamento Global,
o Cronograma Físico Financeiro e DESIGNANDO nova data para o certame,que se realizará no
dia 19/11/2018 ás 14hs. Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à
Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet,
no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção Portal da Transparência e/ou Licitações,
opção Licitações, opção Aviso de Editais, opção Editais de Concorrência Pública, e/ou opção Portal
da Transparência e/ou licitações, opção Setor de Licitações (Aviso de Editais, Documentos, Download
e Pregão).

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seu pregoeiro e equipe de apoio, designado
por Portaria, a abertura de Pregões Eletrônicos para seleção de fornecedores para Registro de Preços,
tipo menor preço, conforme descrição abaixo e de acordo com a legislação vigente.

Processo nº: 18/2000-0120979-6 - Pregão Eletrônico nº 0295/2018
Data da Disputa: 10/10/2018 às 09h – tiras reagentes

Os Editais encontram-se disponíveis no site www.compras.rs.gov.br Informações na Divisão de
Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04.
Porto Alegre, 01 de outubro de 2018
Gilberto Faturi Gindri
Diretor Administrativo
Secretaria Estadual da Saúde

EXTRATO DO EDITAL Nº 12/2018
PUBLICADO NO DOE DE 28/09/2018

CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL
A Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, em decorrência da autorização contida
na Lei nº 15.226/2018, torna público que estarão abertas, no período de 03 a 17/10(dias úteis), as
inscrições ao Processo Seletivo Simplificado, para Contratação Emergencial de 40(quarenta) Médicos
Reguladores. Mais informações pelos fones: 3288-5840 ou 3288-5841 e no site: www.saude.rs.gov.br.

Porto Alegre, 28 de setembro de 2018.
Francisco Antonio Zancan Paz
Secretário de Estado da Saúde

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - DIVISÃO DE COMPRAS

N. HAMBURGO

Convênio visa
prevenir risco
de desastres
ambientais

A Universidade Feevale
assinou, no último dia 19, um
convênio com a prefeitura. Por
meio do projeto social Atuação
em Desastres Naturais da insti-
tuição, será realizada uma ação
conjunta para atuar na preven-
ção ao risco de desastres am-
bientais no município, a partir
da formação de agentes mirins
de defesa civil. A assinatura do
convênio aconteceu na sede do
executivo municipal e contou
com a presença do pró-reitor
de Pesquisa, Pós-graduação
e Extensão da Feevale, João
Sganderla Figueiredo; da coor-
denadora do projeto, professora
Danielle Paula Martins; e do
secretário de Administração,
Lineo Baum.

“Esse convênio é de suma
importância para ambas as
partes, pois demonstra a união
de variáveis como o ensino, o
poder público e a comunidade,
na tentativa de trabalhar em
cima de um assunto que tem
muita relevância na cidade e,
também, no País”, disse Daniel-
le. Sganderla comentou sobre o
fato de o município ter 11 áreas
de risco e o aumento gradativo
desses ambientes. “Este é mais
um projeto que temos com a
prefeitura que vem ao encontro
da essência da universidade: a
formação em qualquer esfera. E,
neste caso, estamos trabalhando
na base, na educação mirim, o
que torna ainda mais importante
o empenho de todos”, falou.

Baum destacou que o refor-
ço da parceria possibilitará à
comunidade uma participação
mais ativa com relação ao ser-
viço da Defesa Civil. “Teremos
agentes mirins atuando junto à
Defesa Civil. E eles buscarão
informações sobre estudos e de-
sastres naturais que acontecem
em nossa cidade. Isso mostrará
a todos o funcionamento do
trabalho realizado”, explicou.

As atividades do projeto
acontecem desde 2016 em
áreas vulneráveis a desastres
e mapeadas como locais com
riscos ambientais, nos bairros
São José e Diehl, e contam com
a participação de professores,
bolsistas e voluntários dos cur-
sos de Arquitetura e Urbanismo,
Ciências Biológicas, Ciência da
Computação, Direito e Gestão
Ambiental. Além disso, o proje-
to, que é vinculado à Pró-reitoria
de Pesquisa, Pós-graduação e
Extensão (Proppex), promove
a indissociabilidade entre pes-
quisa e extensão.